

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容所產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



思考樂教育
SCHOLAR
EDUCATION

SCHOLAR EDUCATION GROUP

思考樂教育集團

(在開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1769)

截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度業績公告

摘要

董事會欣然宣佈本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的綜合業績。該等業績已經本公司審核委員會審閱。

財務摘要

	截至十二月三十一日 止年度			變動 人民幣千元	變動比率
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元			
收益	402,082	831,725	(429,642)	(51.7)%	
毛利	138,692	315,021	(176,329)	(56.0)%	
權益持有人應佔年內溢利／ (虧損)	54,411	(26,611)	81,022	304.5%	
每股盈利／(虧損)	人民幣分	人民幣分	人民幣分		
基本	9.79	(4.83)	14.62	302.7%	
攤薄	9.79	(4.83)	14.62	302.7%	

綜合全面收益表

	附註	截至十二月三十一日 止年度	
		二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
收益	5	402,082	831,725
銷售成本	8	<u>(263,390)</u>	<u>(516,704)</u>
毛利		138,692	315,021
銷售開支	8	(4,684)	(13,629)
行政開支	8	(82,412)	(170,052)
研發開支	8	(16,244)	(53,382)
其他收入—淨額	6	10,617	22,520
其他收益／(虧損)—淨額	7	<u>3,044</u>	<u>(65,895)</u>
經營溢利		49,013	34,583
財務成本	9	<u>(6,703)</u>	<u>(28,985)</u>
除所得稅前溢利		42,310	5,598
所得稅抵免／(開支)	10	<u>11,547</u>	<u>(32,610)</u>
年內溢利／(虧損)		<u>53,857</u>	<u>(27,012)</u>
以下各項應佔年內溢利／(虧損)：			
—本公司權益持有人		54,411	(26,611)
—非控股權益		<u>(554)</u>	<u>(401)</u>
		<u>53,857</u>	<u>(27,012)</u>
年內溢利／(虧損)		53,857	(27,012)
其他全面收益			
不會重新分類至損益之項目			
從物業、廠房及設備轉撥後之投資物業重估收益		<u>—</u>	<u>378</u>
年內全面收益／(虧損)總額		<u>53,857</u>	<u>(26,634)</u>

		截至十二月三十一日	
		止年度	
		二零二二年	二零二一年
		人民幣千元	人民幣千元
以下各項應佔年內全面收益／(虧損)總額：			
— 本公司權益持有人		54,411	(26,233)
— 非控股權益		<u>(554)</u>	<u>(401)</u>
		<u>53,857</u>	<u>(26,634)</u>
每股盈利／(虧損)(以每股人民幣分計)			
— 基本	11	<u>9.79</u>	<u>(4.83)</u>
— 攤薄	11	<u>9.79</u>	<u>(4.83)</u>

綜合資產負債表

	附註	於十二月三十一日	
		二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		37,678	54,369
使用權資產	12	135,895	179,388
投資物業		82,375	65,100
無形資產		2,454	2,800
預付款項及其他應收款項		10,931	18,694
遞延稅項資產		20,264	12,721
按公允價值計入損益的金融資產		32,695	24,129
非流動資產總值		322,292	357,201
流動資產			
預付款項及其他應收款項		16,566	11,425
按公允價值計入損益的金融資產		117,295	155,725
現金及現金等價物		298,737	236,041
受限制現金		35	176
流動資產總值		432,633	403,367
資產總值		754,925	760,568
權益			
股本	13	3,775	3,775
股份溢價		82,698	82,698
其他儲備		32,338	33,293
保留盈利		252,591	198,180
本公司權益持有人應佔資本及儲備		371,402	317,946
非控股權益		—	(401)
權益總額		371,402	317,545

		於十二月三十一日	
		二零二二年	二零二一年
	附註	人民幣千元	人民幣千元
負債			
非流動負債			
租賃負債		<u>82,764</u>	<u>119,592</u>
非流動負債總額		<u>82,764</u>	<u>119,592</u>
流動負債			
合約負債		181,524	176,251
租賃負債		34,169	32,804
貿易及其他應付款項	15	83,431	80,941
即期所得稅負債		1,635	3,435
借款		<u>—</u>	<u>30,000</u>
流動負債總額		<u>300,759</u>	<u>323,431</u>
負債總額		<u>383,523</u>	<u>443,023</u>
權益及負債總額		<u>754,925</u>	<u>760,568</u>

1. 一般資料

思考樂教育集團(「本公司」)根據開曼群島法律於二零一八年二月七日於開曼群島註冊成立為獲豁免有限責任公司。本公司註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。

本公司為投資控股公司。本公司及其附屬公司以及中國併表聯屬實體(定義見下文)(以下統稱為「本集團」)主要於中華人民共和國(「中國」)從事提供私人教育服務。

陳啟遠先生為本公司的最終控股股東。

本公司的普通股股份已於二零一九年六月二十一日於香港聯合交易所有限公司上市(「上市」)。

除另有指明外，本綜合財務報表以人民幣(「人民幣」)列示。

本公司董事會已於二零二三年三月三十日批准刊發本綜合財務報表。

2. 編製基準及重組

於重組(定義見下文)前，上市業務主要由深圳市思考樂文化教育科技發展有限公司(「深圳思考樂」，一間於中國深圳成立之有限責任公司)及其附屬公司(統稱為「中國併表聯屬實體」)進行。

於二零一八年四月九日，楓燁(深圳)科技有限公司(「深圳楓燁」，由本公司全資擁有)與深圳思考樂及其股權持有人訂立多項協議(「結構性合約」)，據此，中國併表聯屬實體的業務及經營產生的全部經濟利益乃轉讓予深圳楓燁。因此，中國併表聯屬實體被視作深圳楓燁的受控制結構性實體並由本公司最終控制(「重組」)。

本集團的綜合財務報表乃根據所有適用國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製。綜合財務報表乃根據歷史成本慣例編製，並經按公允價值計入損益(「按公允價值計入損益」)的金融資產及投資物業的重新估值修訂，該等金融資產乃按公允價值列賬。

編製符合國際財務報告準則的綜合財務報表須運用若干重大會計估計，而管理層應用本集團的會計政策時亦須作出判斷。

本集團將在結構性合約解除前繼續實施措施，以進一步加強對中國併表聯屬實體的控制。截至本報告發佈之日，本公司未發現任何未履行結構性合約或未遵守上述措施的情況。根據本集團中國法律顧問的法律意見，截至二零二二年十二月三十一日止年度和截至本報告日期，結構性合約在法律上具有法律效力並且不違反現行中國法律法規。董事將繼續密切關注法律法規的發展，並在需要時進一步適當調整其業

務模式，以確保符合新的相關政策。根據二零二二年十二月三十一日後不少於十二個月期間的現金流量預測，董事認為，本集團現有的資金來源足以在二零二二年十二月三十一日起未來十二個月內到期時履行其財務義務。因此，本集團在編製其綜合財務報表時繼續採用持續經營基礎。

3. 會計政策

(a) 本集團採納的新訂及經修訂準則

本集團於二零二二年一月一日開始的年度報告期間首次應用以下準則及修訂：

- 物業、廠房及設備：擬定用途前所得款項—國際會計準則(「國際會計準則」)第16號(修訂本)
- 虧損性合約—履行合約的成本—國際會計準則第37號(修訂本)
- 國際財務報告準則二零一八年至二零二零年年度改進；及
- 概念框架的提述—國際財務報告準則第3號(修訂本)

以上所列的修訂本對過往期間確認的金額並無任何影響，並且預計不會對當期或未來期間產生重大影響。

(b) 尚未採納的新訂準則及詮釋

		於以下日期或之後 開始的年度期間生效
國際會計準則第1號及國際財務報告準則實務聲明書第2號(修訂本)	會計政策的披露	二零二三年一月一日
國際會計準則第8號(修訂本)	會計估計的定義	二零二三年一月一日
國際會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項	二零二三年一月一日
國際財務報告準則第17號	保險合約	二零二三年一月一日
國際會計準則第1號(修訂本)	將負債分類為流動或非流動	二零二四年一月一日
國際財務報告準則第16號(修訂本)	售後租回租賃	二零二四年一月一日
國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號(修訂本)	綜合財務報表及投資於聯營公司及合營企業	待定

截至二零二二年十二月三十一日止報告期間，若干新會計準則、會計準則修訂本及詮釋已頒佈但非強制採納，而本集團亦未提前採納。該等準則、修訂本或詮釋預計不會對實體於目前或未來報告期間或可見未來的交易有重大影響。

4. 財務風險管理

4.1 財務風險因素

本集團的活動面臨多項財務風險：市場風險（包括外匯風險及現金流量以及公允價值利率風險）、信貸風險及流動資金風險。本集團的整體風險管理計劃專注於財務市場的難預測性，並尋求盡量減低。

4.2 流動資金風險

本集團通過持有充足現金及銀行結餘管理流動資金風險。本集團進一步通過維持現金儲備和動用銀行融資進一步緩解流動資金風險。董事認為，本集團並無任何顯著流動資金風險。

下表乃根據報告年度至合約到期日的剩餘期間，按相關到期組別分析本集團金融負債。表內披露的金額為合約未貼現現金流量，包括使用合約比率計算的利息付款，或如屬浮動，則按各年末的現行比率計算。

	一年內 人民幣千元	一至二年 人民幣千元	二至五年 人民幣千元	超過五年 人民幣千元	總計 人民幣千元
於二零二二年十二月三十一日					
貿易應付款項	1,281	—	—	—	1,281
其他應付款項	11,042	—	—	—	11,042
租賃負債	37,138	29,928	35,393	100,219	202,678
	<u>49,461</u>	<u>29,928</u>	<u>35,393</u>	<u>100,219</u>	<u>215,001</u>
於二零二一年十二月三十一日					
貿易應付款項	1,948	—	—	—	1,948
其他應付款項	24,926	—	—	—	24,926
借款	30,397	—	—	—	30,397
租賃負債	36,217	38,614	66,774	69,602	211,207
	<u>93,488</u>	<u>38,614</u>	<u>66,774</u>	<u>69,602</u>	<u>268,478</u>

4.3 公允價值估計

下表按照計量公允價值所用估值技術輸入數據的層級分析本集團按公允價值入賬的金融工具。以下為有關輸入數據分類為公允價值層級的三個層級：

- 同一資產或負債在活躍市場之報價(未經調整)(第一級)。
- 除包含於第一層級之報價外，資產或負債之可觀察直接(即價格)或間接(即源自價格)輸入數據(第二級)。
- 並非依據可觀察市場數據而釐定之資產或負債輸入數據(即不可觀察輸入數據)(第三級)。

於二零二二年及二零二一年十二月三十一日按公允價值計量的金融工具如下：

二零二二年	第一級 人民幣千元	第二級 人民幣千元	第三級 人民幣千元	總計 人民幣千元
資產				
理財產品	—	—	117,295	117,295
於中國大陸之上市股權投資	2,065	—	—	2,065
於中國大陸之未上市股權投資	—	—	30,630	30,630
	<u>2,065</u>	<u>—</u>	<u>147,925</u>	<u>149,990</u>
二零二一年				
	第一級 人民幣千元	第二級 人民幣千元	第三級 人民幣千元	總計 人民幣千元
資產				
理財產品	—	—	179,854	179,854

用於評估金融工具的具體估值技術包括：

- 類似工具的市場報價或經銷商報價；及
- 其他技術(如折現現金流量分析)用於確定其餘金融工具的公允價值。

於截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度的估值技術並無變動。

於截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度，經常性公允價值計量在第一、二及三級之間並無轉撥。

本集團管理第三級工具的估值，以作財務報告之用。本集團根據具體情況管理投資的估值工作。本集團將每年至少一次使用估值技術來確定本集團第三級工具的公允價值。必要時將尋求外部評估專家協助。

5. 收益及分部資料

經營分部定義為企業從事業務活動的部分，其獨立財務資料可供本集團主要營運決策者定期評估，以決定如何分配資源及評估表現。本集團主要營運決策者為董事會，其於作出有關分配本集團資源及評估其表現的決定時會審閱綜合業績。

本集團的主要市場位於中國廣東省，本集團的大部分收益及經營溢利來自廣東省，及本集團的大部分業務及非流動資產均位於廣東省。因此，並無呈列地區分部資料。

通過主要營運決策者的評估，主要營運決策者認為於截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團作為私人教育服務之單一營運分部營運及管理。

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
隨時間確認		
— 私人教育服務及其他	<u>402,082</u>	<u>831,725</u>

本集團擁有大量客戶，於年內，並無單一客戶佔本集團總收益的10%以上。

6. 其他收入—淨額

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
分租淨額(a)	1,180	871
來自經營租賃之租金收入	3,022	2,293
銷售貨物	1,154	—
財務收入	476	2,437
政府補助(b)	4,785	16,889
其他	—	30
	<u>10,617</u>	<u>22,520</u>

(a) 本集團向第三方分租一部分學習中心，分租收入的定價乃參照實際租金開支釐定，租期由雙方協定。

(b) 政府補助包括增值稅豁免。由於新冠病毒疫情導致的增值稅豁免，已於綜合全面收益表中確認增值稅豁免金額為零(二零二一年：人民幣15,259,000元)，原因為財稅二零二零年8號的增值稅豁免期限由二零二零曆年延長至二零二一曆年。

7. 其他收益／(虧損)一淨額

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
按公允價值計入損益的金融資產之公允價值虧損	(1,610)	(24,192)
投資物業之公允價值虧損	(1,380)	(900)
出售一間附屬公司收益	3,006	—
租賃修訂(a)	6,301	42,271
出售物業、廠房及設備以及無形資產之虧損淨額	(2,114)	(64,350)
按金損失	(1,137)	(10,949)
賠償費用	(520)	(3,144)
外匯收益／(虧損)淨額	320	(1,809)
其他	178	(2,822)
	3,044	(65,895)

- (a) 根據中國中共中央辦公廳及國務院辦公廳於二零二一年七月發佈的《關於進一步減輕義務教育階段學生作業負擔和校外培訓負擔的意見》(「雙減意見」)所載的原則，本集團關閉了若干關鍵業績指標未達最初設想的學習中心。

8. 按性質劃分之開支

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
僱員福利開支	260,826	470,721
折舊及攤銷	56,837	155,086
教材	7,538	24,009
物業管理開支	6,435	13,590
租金開支	5,189	3,027
專業服務費用	3,767	3,718
維護成本	3,426	7,452
公用事業	3,369	8,964
廣告及展覽開支	3,256	7,584
其他稅項	2,930	5,021
辦公室開支	2,723	6,730
軟件使用費	2,112	1,001
核數師薪酬		
— 核數服務	1,892	1,923
— 非核數服務	951	693
招待及活動開支	587	1,425
差旅及交通	421	1,148
招聘開支	250	1,266
與新冠病毒相關之租金減免	(1,310)	(2,340)
減值撥備	(398)	5,912
物業、廠房及設備減值撥備	—	24,681
其他	5,929	12,156
	366,730	753,767

9. 財務成本

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
銀行借款利息開支	357	1,911
租賃負債利息開支	6,346	27,074
	6,703	28,985

10. 所得稅(抵免)／開支

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
即期稅項		
一年內溢利的即期稅項	(4,004)	8,637
遞延所得稅		
—遞延所得稅(減少)／增加	<u>(7,543)</u>	<u>23,973</u>
所得稅(抵免)／開支	<u><u>(11,547)</u></u>	<u><u>32,610</u></u>

11. 每股盈利／(虧損)

(a) 每股基本盈利／(虧損)

每股基本盈利／(虧損)乃按年內盈利／(虧損)除以年內已發行普通股加權平均數計算。

	二零二二年	二零二一年
本公司權益持有人應佔盈利／(虧損)(以人民幣千元計)	<u><u>54,411</u></u>	<u><u>(26,611)</u></u>
已發行普通股加權平均數(千股)(i)	555,700	551,181
每股基本盈利／(虧損)(以每股人民幣分計)	<u><u>9.79</u></u>	<u><u>(4.83)</u></u>

(i) 每股基本盈利／(虧損)按本公司權益持有人應佔年內溢利／(虧損)除以於截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度已發行普通股加權平均數計算。

(b) 每股攤薄盈利／(虧損)

每股攤薄盈利／(虧損)調整計算每股基本盈利／(虧損)所用的數字以考慮：

- 假設悉數轉換攤薄潛在普通股，將予發行的額外普通股加權平均數。

	二零二二年	二零二一年
每股攤薄盈利／(虧損)(以每股人民幣分計)	<u><u>9.79</u></u>	<u><u>(4.83)</u></u>

用作分母之股份加權平均數

	二零二二年	二零二一年
用作分母之普通股加權平均數計算每股基本盈利／(虧損)	555,700,000	551,181,000
計算每股攤薄盈利／(虧損)之調整：購股權*	—	—
用作分母之普通股及潛在普通股加權平均數計算每股攤薄盈利／(虧損)	<u>555,700,000</u>	<u>551,181,000</u>

* 於二零二二年十二月三十一日，本公司於整個本報告期間並無任何潛在攤薄股份。因此，每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

12. 使用權資產及租賃

(a) 於綜合資產負債表確認的金額

	於十二月三十一日	
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
使用權資產*		
土地使用權**	45,300	59,043
物業	<u>90,595</u>	<u>120,345</u>
	<u>135,895</u>	<u>179,388</u>
租賃負債		
流動	34,169	32,804
非流動	<u>82,764</u>	<u>119,592</u>
	<u>116,933</u>	<u>152,396</u>

* 截至二零二二年十二月三十一日止年度之使用權資產增加金額為人民幣33,746,000元(截至二零二一年十二月三十一日：人民幣64,558,000元)。

** 本集團與中國內地政府有土地租賃安排。根據國際財務報告準則第16號，預付土地租賃權計入土地使用權，並重新分類為使用權資產。

(b) 於綜合全面收益表確認的金額

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
使用權資產折舊費用		
—物業	42,482	100,499
—土地使用權	<u>1,800</u>	<u>2,409</u>
	<u>44,282</u>	<u>102,908</u>
利息開支(計入財務成本)	6,346	27,074
與短期租賃相關之開支(計入行政開支及銷售成本)	<u>5,189</u>	<u>3,027</u>

(c) 於綜合現金流量表確認的金額

截至二零二二年十二月三十一日止年度，租賃融資活動的現金流出為人民幣40,557,000元(截至二零二一年十二月三十一日止年度：人民幣102,248,000元)及短期租賃經營活動的現金流出為人民幣5,189,000元(截至二零二一年十二月三十一日止年度：人民幣3,027,000元)。

(d) 與新冠病毒相關之租金減免

截至二零二二年十二月三十一日止年度，與新冠病毒相關之租金減免為人民幣1,310,000元(截至二零二一年十二月三十一日止年度：人民幣2,340,000元)。

13. 股本

	法定			已發行		
	普通股數目	面值		普通股數目	面值	
		美元	人民幣		美元	人民幣
於二零二一年一月一日， 二零二一年十二月 三十一日，二零二二年 一月一日及二零二二年 十二月三十一日的結餘	<u>1,000,000,000</u>	<u>1,000,000</u>	<u>6,860,633</u>	<u>555,700,000</u>	<u>555,700</u>	<u>3,774,897</u>

14. 股息

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
已付每股中期股息：無(二零二一年：0.10港元)	—	55,570
每股特別股息：無(二零二一年：0.15港元)	—	83,355
	<u>—</u>	<u>138,925</u>
建議每股末期股息：無(二零二一年：無)	—	—
	<u>—</u>	<u>—</u>

董事會並不建議派付截至二零二二年十二月三十一日止年度的末期股息(截至二零二一年十二月三十一日止年度：無)。

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本公司宣派及派付末期股息、中期股息及特別股息分別為66,684,000港元(相當於人民幣54,918,000元)、55,570,000港元(相當於人民幣45,812,000元)及83,355,000港元(相當於人民幣68,151,000元)。

15. 貿易及其他應付款項

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
流動		
貿易應付款項(a)	1,281	1,948
應付僱員福利	57,141	42,506
其他應付稅項	13,927	11,412
應付利息	—	89
墊付租賃付款	40	60
其他應付款項	<u>11,042</u>	<u>24,926</u>
	<u>83,431</u>	<u>80,941</u>

(a) 貿易應付款項主要與購買教育書籍及其他教具有關。本集團獲授之貿易應付款項信貸期通常為三個月。

於二零二二年及二零二一年十二月三十一日，基於發票日期的貿易應付款項賬齡分析如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
三個月或更短	1,233	723
三至六個月	—	993
六個月至一年	48	232
	<u>1,281</u>	<u>1,948</u>

管理層討論及分析

業績及業務回顧

集團的主營業務於二零二二年保持盈利及錄得經營溢利增加。本集團積極推行業務轉型，自二零二一年秋，集團推出多種非學科的素養課程，包括科學素養、樂學國學、邏輯思維訓練、及妙維國際素養等課程，初步取得了令人鼓舞的成績。截至二零二二年十二月三十一日止年度，集團來自素養課程的收益由去年人民幣196.0百萬元增長至人民幣369.8百萬元，相關輔導課時亦由去年的2,314,289個課時增長至4,282,148個課時。我們的素養課程取得了學生及家長的高度認可，學思結合，注重發揮孩子主觀能動性，提升深度思考力，切實滿足孩子的全面發展。

而為了提高運營效率及推行策略性業務轉型計劃，集團於去年下半年關閉了一些關鍵業績指標未達預期的學習中心，導致集團今年的整體收入比去年有所減少。截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團的收益比去年同期減少了51.7%至人民幣402.1百萬元。截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團錄得權益持有人應佔淨利潤人民幣54.4百萬元，而截至二零二一年十二月三十一日止年度的權益持有人應佔淨虧損為人民幣26.6百萬元，主要是由於(i)去年因關閉部分學習中心所產生的一次性成本於本年度不再發生，以及(ii)金融資產的公允價值損失較上年度減少。

未來前景及發展策略

本集團積極尋求新的商機，於二零二二年底，本集團進軍直播電商業務，打造其首個抖音直播賬號「思考樂GO」。此亦是向新消費行業的新嘗試。「思考樂GO」的旗號是「構建美好生活，盡在思考樂GO!」，集團期望能創建一個以趣味知識帶貨的電子商務平台，提供高質量和高性價比的產品，從而提高客戶的生活質量。本集團結合自身的品牌、技術、資源和現有人才優勢，與業內頂尖的電商和新媒體合作，將建立一支華南特色的知識帶貨團隊，具備成熟的供應鏈和主播。本集團相信，直播電商業務將擴闊本集團的收益基礎，為長遠發展帶來貢獻。

同時，我們將進一步加強集團旗下「樂學」品牌的業務發展，包括美術、體育、繪畫、表演、書法、科學素養、國學、邏輯思維及國際素養等素質教育，配合學生不同的需要，鼓勵學生興趣和特長發展，讓孩子在「德、智、體、美、勞」五方面得到均衡的發展，促進他們健康成長和全人發展，為學生提供優質的服務。

憑藉我們的品牌影響力及口碑，以及管理團隊豐富的管理經驗及行業知識，我們將努力推動集團未來全方位多元化發展，以擴闊未來的收益基礎，竭力為公司的股東帶來理想回報。此外，我們將繼續嚴謹執行控制成本措施，保持公司穩健的現金流，深耕科技，不斷提升服務質量和運營效率，以支持集團長遠發展。

財務回顧

1. 收益

	截至十二月三十一日 止年度		百分比 變動
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元	
非學業素質課程及其他	369,795	195,973	88.7%
學業教育課程	<u>32,287</u>	<u>635,752</u>	(94.9)%
總計	<u>402,082</u>	<u>831,725</u>	(51.7)%

下表載列根據本集團的內部記錄於所示年度本集團的非學業素質課程及學業教育課程的入讀學生人次及已完成輔導課時數：

	截至十二月三十一日止年度				百分比變動	
	二零二二年		二零二一年			
	入讀 學生人次	輔導課 時數	入讀 學生人次	輔導課 時數		
非學業素質課程	173,016	4,282,148	57,207	2,314,289	202.4%	85.0%
學業教育課程	<u>14,765</u>	<u>363,240</u>	<u>249,826</u>	<u>7,206,158</u>	(94.1)%	(95.0)%
總計	<u>187,781</u>	<u>4,645,388</u>	<u>307,033</u>	<u>9,520,447</u>	(38.8)%	(51.2)%

本集團的收益由截至二零二一年十二月三十一日止年度的人民幣831.7百萬元減少51.7%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣402.1百萬元。該減少主要由於入讀學生人次總數及輔導課時數減少，主要原因為本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的學習中心總數減少。

2. 銷售成本

本集團的銷售成本由截至二零二一年十二月三十一日止年度的人民幣516.7百萬元減少49.0%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣263.4百萬元。該減少主要由於(i)教師薪酬及教材減少，主要由於收益減少，及(ii)使用權資產攤銷及物業管理費減少，此乃由於截至二零二二年十二月三十一日止年度本集團學習中心總數減少。

3. 毛利及毛利率

有鑒於上述，本集團的毛利由截至二零二一年十二月三十一日止年度的人民幣315.0百萬元減少56.0%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣138.7百萬元。本集團的毛利率由截至二零二一年十二月三十一日止年度的37.9%減少至截至二零二二年十二月三十一日止年度的34.5%。

4. 銷售開支

本集團的銷售開支由截至二零二一年十二月三十一日止年度的人民幣13.6百萬元減少65.6%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣4.7百萬元。該減少乃主要由於廣告及展覽開支、客服人員開支及業務活動相關之酬酢開支減少。

5. 行政開支

本集團的行政開支由截至二零二一年十二月三十一日止年度的人民幣170.1百萬元減少51.5%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣82.4百萬元。該減少乃主要由於(i)行政人員開支、折舊及攤銷及辦公室開支減少，及(ii)並無截至二零二一年十二月三十一日止年度計提的物業、廠房及設備減值撥備人民幣24.7百萬元。

6. 研發開支

本集團的研發開支由截至二零二一年十二月三十一日止年度的人民幣53.4百萬元減少69.6%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣16.2百萬元。該減少乃主要由於研發人員開支減少。

7. 其他收入淨額

本集團的其他收入由截至二零二一年十二月三十一日止年度的人民幣22.5百萬元減少52.9%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣10.6百萬元。該減少乃主要由於(i)有關政府提供紓緩新冠病毒疫情的經濟影響的措施的政府補貼減少人民幣12.1百萬元，及(ii)財務收入減少人民幣2.0百萬元。該減少部分被來自經營租賃之分租收入及租金收入增加抵銷。

8. 其他收益／(虧損)淨額

相較於截至二零二一年十二月三十一日止年度的其他虧損淨額人民幣65.9百萬元，本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度錄得其他收益淨額人民幣3.0百萬元，乃主要由於：(i)出售物業、廠房及設備之虧損淨額減少人民幣62.2百萬元，(ii)按公允價值計

入損益之金融資產公允價值虧損減少人民幣22.6百萬元，(iii)按金虧損減少人民幣9.8百萬元；及(iv)補償開支減少人民幣2.6百萬元。該減少部分被租賃修改減少人民幣36.0百萬元所抵銷。

9. 財務成本

本集團的財務成本由截至二零二一年十二月三十一日止年度的人民幣29.0百萬元減少76.9%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣6.7百萬元，此乃主要由於借款的利息開支減少人民幣1.6百萬元以及租賃負債減少人民幣20.7百萬元。

10. 除所得稅前溢利

有鑒於上述，本集團的除所得稅前溢利由截至二零二一年十二月三十一日止年度的人民幣5.6百萬元增加655.8%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣42.3百萬元。

11. 所得稅抵免／(開支)

本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度錄得所得稅抵免為人民幣11.5百萬元，而截至二零二一年十二月三十一日止年度的所得稅開支則為人民幣32.6百萬元。所得稅抵免乃主要由於確認遞延稅項資產。

12. 權益持有人應佔年內溢利／(虧損)

有鑒於上述，本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的權益持有人應佔年內溢利為人民幣54.4百萬元，而截至二零二一年十二月三十一日止年度權益持有人應佔年內虧損為人民幣26.6百萬元。

流動資金、財務資源及資本結構

於二零二二年十二月三十一日，本集團的權益總額為人民幣371.4百萬元(二零二一年：人民幣317.5百萬元)。本集團一般使用內部現金流量為其營運提供資金。於二零二二年十二月三十一日，本集團的現金及現金等價物由二零二一年十二月三十一日的人民幣236.0百萬元增加26.6%至人民幣298.7百萬元。截至二零二二年十二月三十一日止年度，現金及現金等價物之增加乃主要由於經營活動所得現金流入淨額。於二零二二年十二月三十一日，本集團的流動資產為人民幣432.6百萬元，包括以公允價值計入損益的金融資產人民幣117.3百萬元(二零二一年：人民幣155.7百萬元)、銀行結餘及現金人民幣298.8百萬元(二零二一年：人民幣236.2百萬元)以及其他流動資產人民幣16.6百萬元(二零二一年：人民幣11.4百萬元)。本集團的流動負債為人民幣300.8百萬元(二零二一年：人民幣323.4百萬元)，其中合約負債人民幣181.5百萬元(二零二一年：人民幣176.3百萬元)、租賃負債人民幣34.2百萬元(二零二一年：人民幣32.8百萬元)及其他應付款項及應計費用人民幣85.1百萬元(二零二一年：人民幣84.4百萬元)。本集團於二零二二年十二月三十一日並無銀行借款。本集團於二零二一年十二月三十一日擁有銀行借款人民幣30.0百萬元，全部以人民幣計值並全部於

一年內償還。於二零二二年十二月三十一日，基於計息銀行借款及股東應佔權益，本集團的資產負債比率為0%（二零二一年：9.4%）。於二零二二年十二月三十一日，本集團的流動資產淨值為人民幣131.9百萬元（二零二一年：人民幣79.9百萬元）。

庫務管理政策

本集團的庫務管理政策為在不影響本集團業務營運或資本開支的情況下，利用盈餘現金儲備投資低風險理財產品，以產生收入。為控制本集團承擔的風險，本集團一般投資於中低風險、短期（一般期限不超過一年）的理財產品，包括但不限於：(i) 立足於中國及美利堅合眾國的信託公司及商業銀行發行的低風險、保本單位信託、結構性存款及其他金融工具；(ii) 貨幣市場工具，例如存款證及貨幣基金；(iii) 債務工具，例如主權債務、央行發行的債務及各種債務基金；及(iv) 上市及非上市證券。董事會已授權董事會主席於預先釐定的限制範圍內作出投資決策。於董事會主席（由彼批准所有投資合約）批准規限下，本集團的庫務部負責本集團投資決策的整體執行。庫務部亦負責跟蹤本集團所持理財產品的相關投資，並分析本集團投資的表現。倘庫務部發現理財產品存在任何風險，本集團將立即採取行動管理其風險。本集團不時監察其投資及在認為必要時委任專業機構對有關投資進行審閱及審計。庫務部亦每月審核本集團的現金狀況、經營現金需求及潛在投資機會，並負責編製月度投資計劃及現金預算。月度投資計劃及現金預算乃由本集團庫務部副總裁及董事會主席批准，並在考慮建議投資計劃是否會對本集團的現金狀況及經營現金需求造成任何負面影響後提交董事會批准（如需）。本集團的庫務部人員須嚴格按照經批准的月度投資計劃執行本集團的庫務管理政策。

外匯風險

本集團大部分收益及開支以人民幣計值。本集團於二零二二年及二零二一年十二月三十一日的大部分現金及銀行存款以人民幣計值。本集團目前並無任何外幣對沖政策。管理層將繼續監控本集團的外匯風險並於適當時考慮採取審慎措施。

或然事項

於二零二二年十二月三十一日，本集團並無重大或然負債、擔保或本集團任何成員公司並無未決或面臨的重大訴訟或申索(二零二一年：無)。

資產質押

於二零二二年及二零二一年十二月三十一日，本集團並無任何資產質押。

重大收購及出售事項以及重大投資

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本公司概無進行任何重大投資、重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業。本集團將致力適應瞬息萬變的市況及積極物色投資機會，以拓寬其收益基礎以及增強其未來財務表現及盈利能力。董事對本公司的未來增長充滿信心。於二零二二年十二月三十一日，概無本集團持有之投資為任何被投資公司的直接股權投資，亦無個別投資超過本集團於二零二二年十二月三十一日資產總值的5%。

除本公告披露者外，本集團於二零二二年十二月三十一日並無任何重大投資計劃。

僱員及薪酬政策

本集團堅信，僱員是一所企業最寶貴的資產之一。本集團非常重視人力資源，明白吸引及挽留高質素員工對集團長遠成功的重要性。

於二零二二年十二月三十一日，本集團共僱用1,350名(二零二一年：1,552名)僱員。本集團的薪酬政策與現行市場慣例一致，並根據僱員的個人表現及經驗釐定。本集團一直不斷檢討員工薪酬待遇，確保其市場競爭力。

股息

董事會並不建議派付截至二零二二年十二月三十一日止年度的末期股息(截至二零二一年十二月三十一日止年度：無)。

期後事項

於二零二二年十二月三十一日後，並無任何重大事件對本集團造成影響。

優先購買權

組織章程細則或開曼群島法例並無有關優先購買權的規定，規限本公司須向現有股東按比例發售新股。

公眾持股量

根據本公司可得公開資料，本公司繼續維持上市規則規定的公眾持股量。

核數師於此年度業績公告的工作範圍

本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所已同意，載列於此年度業績公告中本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的綜合資產負債表、綜合全面收益表以及相關附註中的數字與本集團於本年度的經審核綜合財務報表中的金額相同。羅兵咸永道會計師事務所就此進行的工作並不構成按照國際審計準則、國際審閱業務準則或國際鑒證業務準則所作的鑒證業務，故羅兵咸永道會計師事務所並不對此年度業績公告發表任何鑒證。

企業管治及其他資料

董事會力求達到高標準的企業管治。董事會認為高標準的企業管治在為本集團保障股東的權益及提高企業價值和問責制提供框架方面至關重要。

1. 遵守有關企業管治常規的企管守則

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本公司已遵守上市規則附錄十四所載企管守則及企業管治報告所載的全部適用守則條文。本公司將繼續定期審閱及監管其企業管治常規，確保遵守企管守則及維持高標準的企業管治常規。

2. 遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載標準守則作為其證券交易的操守守則，以規管本公司董事及相關僱員的所有證券交易及標準守則載列的其他事宜。經向全體董事及相關僱員作出具體查詢後，彼等確認彼等於截至二零二二年十二月三十一日止年度一直遵守標準守則。

3. 審核委員會

本公司已根據上市規則及企管守則成立審核委員會，並設定其書面職權範圍。審核委員會的主要職責為審閱及監督本集團財務申報、風險管理及內部監控系統，審閱本公司關連交易的公平性及向董事會提供意見。審核委員會包括三名獨立非執行董事，即黃偉德先生、柳建華博士及楊學枝先生。審核委員會主席為黃偉德先生。董事會審核委員會已審閱本集團所採納的會計原則及慣例，並已與管理層商討風險管理、內部控制及財務報告事宜，包括審閱本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的綜合財務報表及年度業績。

4. 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司或併表聯屬實體概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

刊發年度業績公告及年度報告

本年度業績公告刊發於聯交所網站 www.hkexnews.hk 及本公司網站 www.skledu.com 上。本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度報告亦將於適時刊發於上述網站及寄發予本公司股東。

釋義

於本公告內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義：

「董事會」	指	董事會
「企管守則」	指	上市規則附錄十四所載企業管治守則
「本公司」	指	思考樂教育集團，一間於二零一八年二月七日在開曼群島註冊成立的有限公司
「董事」	指	本公司董事
「本集團」或「我們」	指	本公司及其附屬公司以及併表聯屬實體
「國際財務報告準則」	指	國際財務報告準則，由國際會計準則理事會發佈
「上市規則」	指	聯交所證券上市規則

「標準守則」	指	上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則
「股份」	指	本公司股本中每股面值0.001美元之普通股
「股東」	指	股份持有人
「聯交所」	指	香港聯合交易所有限公司

承董事會命
 思考樂教育集團
 主席兼執行董事
 陳啟遠

香港，二零二三年三月三十日

於本公告日期，董事會包括：

執行董事

陳啟遠先生(主席)
 齊明智先生(行政總裁)
 李愛玲女士
 冷新蘭女士

獨立非執行董事

黃偉德先生
 柳建華博士
 楊學枝先生

非執行董事

沈敬武先生(副主席)

本公告載有前瞻性陳述，涉及本集團的業務展望、財務表現估計、預測業務計劃及發展策略。該等前瞻性陳述是根據本集團現時可得的資料，亦按本公告刊發之時的展望為基準，在本公告內載列。該等前瞻性陳述是基於若干預測、假設及前提，當中有些涉及主觀因素或不受本集團控制，該等前瞻性陳述或會證明為不正確及可能不會在將來實現。該等前瞻性陳述涉及許多風險及不明朗因素。鑒於存在該等風險及不明朗因素，本公告內所載列的前瞻性陳述不應視為董事會或本公司聲明該等計劃及目標將會實現。此外，本公告亦載有根據本集團未經本集團核數師審核的管理賬目作出的陳述。因此，股東及潛在投資者不應過分依賴該等陳述。